
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1145  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  70 DEL 17/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: RICORSO AL TAR DEI SIGG. SPAGNOLETTI GIUSEPPE, CONSIGLIO 

FRANCESCO E SPADAVECCHIA SILVIO GIUSEPPE AVVERSO SILENZIO SU 
DIFFIDA A PROVVEDERE PIANO PARTCICOLAREGGIATO DEL 
COMPARTO B2.1. RESISTENZA IN GIUDIZIO 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RICORSO AL TAR DEI SIGG. SPAGNOLETTI GIUSEPPE, CONSIGLIO 

FRANCESCO E SPADAVECCHIA SILVIO GIUSEPPE AVVERSO SILENZIO SU 

DIFFIDA A PROVVEDERE PIANO PARTCICOLAREGGIATO DEL 

COMPARTO B2.1. RESISTENZA IN GIUDIZIO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1479 del 17/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Marilina Dabramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1479 del 17/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Lucia la Balestra 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- con ricorso notificato in data 1.8.2014, SPAGNOLETTI Giuseppe, CONSIGLIO 

Francesco e SPADAVECCHIA Silvio Giuseppe chiedevano che l’adito TAR 

PUGLIA  di Bari accertasse e dichiarasse illegittimo il silenzio serbato dal Comune di 

Molfetta in ordine alla richiesta di provvedere agli adempimenti necessari alla stipula 

della convenzione urbanistica accessiva al Piano particolareggiato del Comparto 

B2.1, richiesta inoltrata l111.2.2014 e reiterata con atto di diffida notificato il 

4.6.2014; 

- i ricorrenti chiedono anche la condanna del Comune al risarcimento del danno 

conseguente all’inosservanza del termine per la conclusione del procedimento e, 

comunque, il pagamento dell’indennizzo per il ritardo ai sensi dell’art. 2 bis della 

legge n. 241/90; 

- l’udienza per la discussione è stata fissata per il 26 novembre 2014; 

 

     Visto il verbale di verifica presupposti per la difesa giudiziale dell’Ente, con il quale si 

rileva la necessità della costituzione in giudizio, con il patrocinio degli avvocati 

Mastropierro Corrado e Dentamaro Ida Maria; 

 

                 Ritenuto, pertanto, di costituirsi nel giudizio de quo in quanto la diffida fatta notificare 

            dagli odierni ricorrenti risulta, ancorché in ritardo, comunque riscontrata; 

 

   Ritenuto, a tal fine, di incaricare del patrocinio e della difesa dell’Ente gli avvocati 

Corrado Mastropierro e Ida Maria Dentamaro; 

 

      Visto il D.L.24.01.2012, n.1, convertito con modificazioni in Legge 24.03.2012, n. 

27, che, all’art. 9, comma 4, ha statuito che il compenso del professionista va pattuito. 

 

     Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990, n. 241, come modificata 

dall’art. 4, della legge 11.02.2005 n. 15; 

            

DETERMINA 



      per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. Di resistere al ricorso al TAR PUGLIA – Bari promosso dai sigg.ri SPAGNOLETTI 

Giuseppe, CONSIGLIO Francesco e SPADAVECCHIA Silvio Giuseppe  avverso 

silenzio su diffida a provvedere Piano particolareggiato del Comparto B2.1. 

 

2. Di conferire l’incarico di patrocinare e difendere il Comune di Molfetta nel citato 

giudizio agli av.ti Corrado Mastropierro e Ida Maria Dentamaro. 
 

3. Di stabilire l’obbligo per i legali incaricati di far pervenire al Comune al termine del 

giudizio copia di tutti gli atti, di tutti i documenti prodotti dalle rispettive parti e di tutti i 

verbali di causa, con negoziazione del compenso da parametrare secondo gli obiettivi da 

perseguire. 

 

4. Di prevedere un preventivo di massima per le competenze di 4.000,00, oltre gli oneri 

fiscali, e così per € 5.075,20.  
 

5. Di imputare la spesa di € 5.075,20 al cap. 14860 del bilancio 2015 in quanto l’esigibilità 

di detta somma è prevista nel corso del prossimo anno. 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al Dirigente 

del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4 dell’art. 151 

del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e all’art. 147 – bis dello stesso T.U. 

 

 

 

Il Dirigente incaricato 

                                               del Settore AA.GG. 

                                                 Dott.ssa Marilina d’Abramo                                        

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.70 del 17/11/2014

20/11/2014Data: Importo: 5.075,20

Oggetto: RICORSO AL TAR DEI SIGG. S.G. - C.F. - E S.S.G. AVVERSO SILENZIO SU DIFFIDA A PROVVEDERE PIANO
PARTICOLAREGGIATO DEL COMPARTO B2.1 RESISTENZA IN GIUDIZIO

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

        11 - Altri servizi generali

         1 - Spese correnti

       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 1.706.452,00

53.009,79

5.075,20

58.084,99

1.648.367,01Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 1.477.914,52

53.009,79

5.075,20

58.084,99

Disponibilità residua: 1.419.829,53

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALE

SERVZIO AUTONOMO DI AVVOCATURA COMUNALEResp. servizio:

2015 66/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 66/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 66/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 20/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


